Quæ obijciuntur ex Gelasii epist., ea non revocantur ad casus extraordinarios de quibus agit in quartâ et quintâ sessionibus synodi Constantiensis, ubi nempe declaratur teneri ipsismet supremum pontificem concilii œcumenici obedire decretis, « in his quæ pertinent ad fidem, extirpationem schismatis, et reformationem generalem Ecclesiæ Dei in capite et membris. » Loquebatur Gelasius de appellationibus, quales usurpari solitæ: at si fortè proposito decreto niteretur pontifex fideles in errorem compellere, aut fovere schisma, vel necessariam in Ecclesia reformationem impedire, tum posset convocari, si remedium aliud non suppeteret, generalis synodus, cujus auctoritate ac decretis obstringeretur quilibet, etiam papalis status et conditionis. Adhiberi solitæ, et à canonibus sancitæ appellationes, de quibus, ut diximus, loquebatur Gelasius, tales sunt, ut iudex vel iudices à quorum appellatum sit sententiâ, in tribunali non sedeant ad quod devolvitur iudicanda causa, neque ad iudicium interjectæ appellationis concurrant: at summus pontifex jus habet praesidendi per seipsum vel per legatos concilio generali.

At, inquit, pronuntiat Gelasius, sanxisse canones seu declaravisse proprium esse primæ sedis *de totâ Ecclesiâ judicare*, nec de ipsius posse iudicio judicari; ergo nec ad sensum concilii Constantiensis posset nunquam ad concilium generale decretum ulium summi pontificis per appellationem etiam *impropiè* dictam devolvi.

Resp. : Eodem significato pronuntiavit Gelasius, datum esse primæ sedi de totâ Ecclesiâ iudicare, quo dixit appellationes totius Ecclesiæ ad hujus sedis examen deferri; at manifestum est ipsum habere sermonem de appellationibus, quæ passim ab Ecclesiis particularibus, variis ex regionibus deferbantur ad sedem Apostolicam, non de appellationibus totius Ecclesiæ collectivè sumptæ; nusquam legitur sanxisse canones ut ab universalis Ecclesiæ decretis ad primam sedem appellaretur: imò totus est ipse Gelasius in epistolâ 13, quæ est ad episcopos Dardaniæ, ut probet non esse retractanda seu iterùm expendenda quæ in concilio generali scilicet, constituta sunt: « Sic, » inquit, propter blasphemias Arii, forma fidei, « communionisque catholicæ, Nicæno prolata « conventu, Arianos omnes vel quisquis in hanc « pestem, sive consensu sive communione de- « ciderit, sine retractione conclusit. » Sic Eunomium, Macedonium, Nestorium, synodus semel gesta condemnans, ulterius ad nova concilia venire non sinit.

Deinde nullum ignorare veraciter Christianum affirmat, « uniuscujusque synodi consti- « tutum, quod universalis Ecclesiæ proba- « vit assensus, non aliquam magis exequi « sedem præ cæteris oportere quam primam. »

Statim reverà adjicit, confirmari synodos à sede Apostolicâ: at in quo posita sit ea confirmatio, quæ sanè maximè est ponderis, supra exposuimus: nec obstat quominus pro certo habeatur, suam à Christo immediatè accepisse irreformabilem auctoritatem generalem quamcumque synodum.

De Martini V objectâ bullâ respondeo hujus bullæ nec ab ullo pontifice, nec ab ullo privato scriptore, historico, theologo, canonistâ aut bullarum collectore haberi mentionem, præterquam à Gersone qui nec eam viderit aut legerit: quod ipse significavit, cum dixerit in illâ constitutione, reperiri *sicut dicitur*, condemnationem cujuslibet appellationis à Romano pontifice, eandemque constitutionem in consistorio generali Constantiæ celebrato, factam fuisse *ut dicitur*. Non eam Pius II in bullâ *Execrabilis*; non Julius II in bullâ *Saspecti regiminis*, quibus appellationes à papâ ad concilium tantis penis prohibent, vel leviter memorant; et quidem Julius II Pii II bullam confirmat; de Martino V ambo tacent: « Quare apparet, ut dissevit Bossuetius, rem « à Martino tentatam potius fuisse quam con- « sectam; » vel in consistorio generali, si pro-

lata sit, improbatam ac rejectam, nec juris factam esse publicæ, vimque nullam in Ecclesiâ obtinuisse.

Assertioni nostræ non adversari bullam Pii II, colligitur ex occasione quâ edita fuit, ex rationum momentis in eâ contentis, ex defectu canonicæ publicationis et acceptationis; condita est occasione appellationis Sigismundi ducis Austriæ à monitorio Cæfixi III, in quâdam controversiâ cum Nicolao de Cusa cardinali episcopo Brixinensi (Brixium, Brixen in comitatu Tirolis), rerum temporalium causâ; istis inducitur ratio, quod appellationum « obtentu pauperes à « potentioribus opprimuntur multipliciter, « remanent impunita scelera, nutritur adver- « sùs primam sedem rebellio, libertas delin- « quendi conceditur; » hæc non immeritò dixeris eò spectare, ut appellationes prohibeantur in ordinariis tantum casibus ac peculiaribus negotiis, cum, ut observat procurator generalis Dauvet anno 1460 sub generali prohibitione non veniant ea quæ speciali prohibitionem indigerent, qualia sunt ea quæ in sessione quartâ et quintâ Constantiensis synodi commemorantur, ubi de superiori concilio generalis auctoritate; denique bullam illam Pii II non fuisse in Gallias perlatam, neque canonicè promulgatam, vel istis indicatur verbis mox nominati illustrissimi procuratoris; neque æstimandum sanctissimum dominum nostrum, per litteras, quas Mantuæ publicasse fertur, quæ incipiunt, *Execrabilis et inauditus*, voluisse prohibere ut in nullo casu, etc.

Ad bullam Julii II, respondeo eam apud nos publicatam non fuisse bullam, quæ flagrante bello inter pontificem illum et Venetos edita est, nec certè christiano in orbe sic invaluit, ut reclamare sit nefas. Quò evaderent jura principum? Si enim, ut observat doctissimus Bossuetus, editis bullis ac sub anathemate, Julius pontifex jure repetit civitates eas quæ bello captæ sunt, nullamque adversus ea decreta præsidium sit, id superest ut et Veneti, et quicumque principes, quicumque necessitate, talia (in quibus inferendis potest, omnibus fatentibus, errare summus pontifex.) bella gesserint, dedicationem protinus faciant.

Inst. : Orbe toto catholico plaudente prodit bulla Leonis X quâ inter cætera, eò redarguitur ac damnatur Lutherus, quod « citatus à « papâ in vocem temerariæ appellationis proru- « pit futurum ad concilium, » contra constituciones Pii II ac Julii II, taliter appellantes hæro-

actorum pœna plectentes : ergo Pii II et Julii II constitutiones, quippe à Leone X approbatae, eadem auctoritate valent quâ hujus pontificis bulla, *Exurge, Domine*. — Resp. : Eadem auctoritate valet quoad ea quæ ad Lutherum condemnatum pertineant, sedis Apostolicæ judicium, ipso in fidei negotio, cavillatoriâ detrectantem appellatione; ut enim arguebat Leo X, frustra et an concilii auxilium imploravit, qui illi non se credere palam profitetur; at verba in constitutione Leonis X prolata recitativè, ut aiunt, non decretivè posita, vim nullam addunt Pii II et Julii II constitutionibus.

Solvuntur objecta que desumuntur ex ipsâ auctoritatis episcopalis origine.

Omnem jurisdictionem ecclesiasticam si Christus immediatè soli contulerit summo pontifici, ex quo tanquàm perenni ex fonte ad episcopos derivetur, auctoritate à concilio generali vinci non potest Romanus episcopus; testantur autem traditionis probatissimi assertores, suam omnem ab illo episcopos mutuari ad regimen ecclesiasticum potestatem.

Innocentius I, in epistolâ ad concilium Carthaginense : « A Petro, inquit, ipse episcopus et tota auctoritas nominis hujus emersit. » Idem in epist. ad concilium Milevitanum : « Arbitror, inquit, omnes fratres et coepiscopos nostros ad Petrum, id est, sui nominis et honoris auctorem, debere referre. » S. Leo, serm. 5 de assumptione suâ ad pontificatum : « Si quid commune cum eo aliis voluisset principibus, nunquàm nisi per ipsum dedit, quidquid aliis non negavit. » Idem epist. 10, aliàs 89 : « Hujus, ait, muneris sacramentum, ita Dominus ad omnium Apostolorum officium voluit pertinere, ut in beatissimo Petro Apostolorum omnium summo principaliter collocaret, ut ab ipso quasi quodam capite dona sua velut in omne corpus difunderet. » S. Optatus Milevitanus lib. 7 contra Parmenianum, de Petro sic loquitur : « Præferri Apostolis omnibus meruit, et claves regni cœlorum communicandas cæteris accepit. » S. Gregorius Nissenus : « Per Petrum episcopis dedit (Christus) claves cœlestium honorum. » S. Cæsarius Arelatensis ad Symmachum Papam : « A personâ B. Petri Apostoli episcopatus sumit initium. »